



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月31日

上場会社名 菱電商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 8084 URL <http://www.ryoden.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 山下 聡

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 田中信三

TEL 03-5396-6111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	49,386	9.0	678	107.1	718	100.4	457	156.6
24年3月期第1四半期	45,289	△2.2	327	△45.0	358	△43.2	178	△47.4

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 447百万円 (64.3%) 24年3月期第1四半期 272百万円 (104.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	10.54	—
24年3月期第1四半期	4.11	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	106,688	51,425	48.2	1,184.92
24年3月期	107,179	51,308	47.9	1,182.20

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 51,425百万円 24年3月期 51,308百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	111,000	12.8	2,050	21.1	2,000	20.8	1,290	35.9	29.72
通期	234,000	15.4	5,120	27.9	5,100	28.0	3,100	39.9	71.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	45,649,955 株	24年3月期	45,649,955 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,250,231 株	24年3月期	2,248,918 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	43,400,059 株	24年3月期1Q	43,406,607 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現段階において合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は見通しと異なることがあります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における経済状況は、震災からの復興が進む中、欧州財政問題の再燃や円高の定着など、景気の先行きは引き続き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの取引に関する業界は、新興国の景気の減速や、設備投資需要の回復の遅れがあったものの、復興需要のほか、自動車関連が好調に推移いたしました。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画の最終年度として、独自の付加価値を見出し、その役割を積極的に創造していくグローバルソリューションプロバイダーを目指し活動してまいりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高 493 億 86 百万円(前年同期比 9.0%増)、営業利益 6 億 78 百万円(前年同期比 107.1%増)、経常利益 7 億 18 百万円(前年同期比 100.4%増)、四半期純利益 4 億 57 百万円(前年同期比 156.6%増)となりました。なお、当第1四半期連結累計期間より、RYOSHO U. S. A. INC. 及びRYOSHO EUROPE GmbHを連結の範囲に含めております。

報告セグメントの業績は次のとおりです。

## ①FA・環境システム事業

【当第1四半期連結売上高 146 億 92 百万円(前年同期比 8.8%増)、営業利益 3 億 28 百万円(前年同期比 25.7%増)】

FAシステムでは、欧州財政問題及び新興国経済の減速によって、主力の半導体・液晶関連製造装置や工作機械関連での生産減少、更には国内の設備投資の回復も進まず、減収となりました。

冷熱住機では、震災により延期された案件の再開のほか、節電・省エネ対応でのリプレース需要もあり、大幅な増収となりました。

ビルシステムでは、エレベーターの物件数が伸びず、減収となりました。

情報通信デバイスでは、パソコン等のリプレースの需要があり、増収となりました。

## ②半導体・デバイス事業

【当第1四半期連結売上高 273 億 64 百万円(前年同期比 12.4%増)、営業利益 3 億 32 百万円(前年同期比 3 億 37 百万円増)】

半導体・デバイス事業では、デジタル家電関連や産業機器関連が生産調整により低調となる一方、自動車関連では輸出増加やエコカー補助金の政策効果もあり好調に推移し、大幅な増収となりました。

海外子会社では、OA機器やDSC(デジタルスチルカメラ)、車載関連向け電子部品の販売が好調に推移し、大幅な増収となりました。

## ③産業デバイス事業

【当第1四半期連結売上高 73 億 28 百万円(前年同期比 1.3%減)、営業利益 17 百万円(前年同期比 75.1%減)】

産業デバイス事業では、自動車関連や空調機関連は堅調に推移したものの、産業機器関連で新興国の需要低迷の影響もあり、減収となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## ①資産、負債及び純資産の状況

資産の部は、現金及び預金が9億75百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が11億48百万円減少したこと等により、資産合計は前連結会計年度末比4億90百万円減少し、1,066億88百万円となりました。

負債の部は、短期借入金が6億43百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が12億40百万円減少したこと等により、負債合計は前連結会計年度末比6億7百万円減少し、552億63百万円となりました。

純資産の部は、四半期包括利益4億47百万円の計上と配当金3億90百万円の計上等により、純資産合計は前連結会計年度末比1億16百万円増加し、514億25百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前期末比0.3ポイント増加し、48.2%となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末比9億75百万円増加し、130億42百万円の残高となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において営業活動から得られた資金は、11億40百万円（前年同期比88億0百万円増）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益の計上7億18百万円、売上債権・たな卸資産・仕入債務の減少によるネット資金の増加6億65百万円によるものです。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において投資活動に使用した資金は、1億8百万円（前年同期比48億15百万円増）となりました。これは主に、有形・無形固定資産の取得支出85百万円によるものです。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間において財務活動に使用した資金は、1億91百万円（前年同期比7億23百万円減）となりました。これは主に、短期借入金の増加1億61百万円と配当金の支払3億52百万円によるものです。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成24年5月15日に公表いたしました数値から変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## ・税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## ・減価償却方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,067	13,042
受取手形及び売掛金	60,658	59,509
有価証券	1,042	807
商品及び製品	17,646	17,808
その他	3,594	3,596
貸倒引当金	△93	△88
流動資産合計	94,915	94,675
固定資産		
有形固定資産	4,019	4,059
無形固定資産	334	311
投資その他の資産		
その他	7,977	7,697
貸倒引当金	△68	△56
投資その他の資産合計	7,909	7,641
固定資産合計	12,263	12,012
資産合計	107,179	106,688
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	48,209	46,969
短期借入金	973	1,617
未払法人税等	863	326
その他	2,864	3,320
流動負債合計	52,911	52,234
固定負債		
退職給付引当金	1,745	1,823
役員退職慰労引当金	209	193
その他	1,004	1,011
固定負債合計	2,959	3,028
負債合計	55,870	55,263
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,334	10,334
資本剰余金	7,375	7,375
利益剰余金	35,187	35,313
自己株式	△813	△813
株主資本合計	52,083	52,209
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	212	50
為替換算調整勘定	△987	△835
その他の包括利益累計額合計	△774	△784
純資産合計	51,308	51,425
負債純資産合計	107,179	106,688

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	45,289	49,386
売上原価	41,160	44,644
売上総利益	4,129	4,741
販売費及び一般管理費	3,801	4,062
営業利益	327	678
営業外収益		
受取利息	5	8
受取配当金	28	30
持分法による投資利益	31	29
その他	23	37
営業外収益合計	89	107
営業外費用		
支払利息	15	13
売上割引	16	20
為替差損	12	1
売上債権売却損	8	18
その他	5	13
営業外費用合計	58	67
経常利益	358	718
特別損失		
投資有価証券評価損	40	—
特別損失合計	40	—
税金等調整前四半期純利益	317	718
法人税等	139	260
少数株主損益調整前四半期純利益	178	457
四半期純利益	178	457

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	178	457
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21	△161
為替換算調整勘定	72	152
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△0
その他の包括利益合計	94	△9
四半期包括利益	272	447
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	272	447
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	317	718
減価償却費	91	80
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△8	△17
受取利息及び受取配当金	△34	△39
支払利息	15	13
為替差損益(△は益)	0	0
持分法による投資損益(△は益)	△31	△29
有価証券償還損益(△は益)	△0	3
固定資産除売却損益(△は益)	△0	△1
投資有価証券売却損益(△は益)	0	0
投資有価証券評価損益(△は益)	40	—
売上債権の増減額(△は増加)	1,397	2,067
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,494	440
仕入債務の増減額(△は減少)	△5,030	△1,843
その他	242	503
小計	△6,495	1,896
利息及び配当金の受取額	41	46
利息の支払額	△14	△11
法人税等の支払額	△1,191	△790
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,659	1,140
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	100	—
有形固定資産の取得による支出	△40	△57
有形固定資産の売却による収入	1	1
無形固定資産の取得による支出	△14	△28
投資有価証券の取得による支出	△434	△243
投資有価証券の売却による収入	115	211
短期貸付金の増減額(△は増加)	4,997	—
その他	△16	7
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,707	△108
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△565	161
自己株式の純増減額(△は増加)	△0	△0
配当金の支払額	△349	△352
財務活動によるキャッシュ・フロー	△915	△191
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	63
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,865	903
現金及び現金同等物の期首残高	8,971	12,067
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	52	72
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,157	13,042

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額
	F A・環境 システム	半導体・ デバイス	産業 デバイス	計				
売上高								
外部顧客への売上高	13,510	24,355	7,423	45,289	0	45,289	-	45,289
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	-	1	5	45	50	△50	-
計	13,514	24,355	7,424	45,295	45	45,340	△50	45,289
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	261	△5	69	325	7	333	△5	327

(注) 1. 「その他」の内容は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△5百万円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額
	F A・環境 システム	半導体・ デバイス	産業 デバイス	計				
売上高								
外部顧客への売上高	14,692	27,364	7,328	49,385	0	49,386	-	49,386
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4	-	1	6	47	53	△53	-
計	14,697	27,364	7,329	49,392	47	49,439	△53	49,386
セグメント利益 (営業利益)	328	332	17	678	9	687	△9	678

(注) 1. 「その他」の内容は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△9百万円は、セグメント間取引消去であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

ご参考までに、前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間の地域別売上高は以下の通りであります。

前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

【地域別売上高】

（単位：百万円）

日本	海外					連結合計
	アジア		北米	欧州	海外計	
	中国	その他				
(80.2%) 36,331	(11.4%) 5,154	(7.1%) 3,217	(0.7%) 312	(0.6%) 273	(19.8%) 8,958	(100%) 45,289

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 上段は連結売上高に占める地域別の構成比であります。

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

【地域別売上高】

（単位：百万円）

日本	海外					連結合計
	アジア		北米	欧州	海外計	
	中国	その他				
(78.5%) 38,752	(11.4%) 5,620	(6.9%) 3,405	(1.2%) 607	(2.0%) 999	(21.5%) 10,633	(100%) 49,386

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 上段は連結売上高に占める地域別の構成比であります。